[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI N°          /2023
Dispõe sobre a denominação de “MARIA APARECIDA CLERICE CARDOSO” a uma via de nossa cidade e dá outras providências.
A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:
Art. 1° Fica denominado “MARIA APARECIDA CLERICE CARDOSO” a Viela 05, com início na Rua Pe. Cícero e termina em propriedade particular.

Art. 2° As placas indicativas conterão, além do nome, a expressão: "Cidadã Emérita 1948/2022".
Art. 3° As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba orçamentária própria.
Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sorocaba, 13 de março de 2023.
RODRIGO DO TREVISO

Vereador

Justificativa:

Maria Aparecida Clerice Cardoso nasceu em São Manuel, no interior do estado de São Paulo, em 17 de julho de 1948. Foi, porém, registrada como tendo nascido no dia 21 do mesmo mês e ano. Filha mas velha de João Clerice e Teresinha Sbrugnara Clerice, Maria teve sua infância compartilhada com suas irmãs e irmão na região rural daquela cidade.
Pode estudar somente alguns poucos anos da escola primária, uma vez que já adolescente, auxiliava os pais no trabalho rural e doméstico para que a família pudesse se desenvolver. Maria Aparecida cresceu na companhia de seus avós maternos, tios e tias que migraram da Itália ainda crianças e a ensinaram valores cristão do catolicismo. Ainda criança, desejava ser freira.

Contudo, foi trabalhando nas lavouras de algodão e café daquela região que conheceu aquele que se tornou seu companheiro e marido por uma longa vida, Joaquim Cardoso.  Torna-se mãe ao final do primeiro ano de casada.
Com Joaquim, para sustentar a família, que ia aumentando, trabalhou como empregada em diversos lares de proprietários de fazendas no interior de São Paulo. Em 1970 a família Cardoso se muda e chega à Sorocaba.  Após um período morando na zona rural da cidade, fixa-se na zona norte, como fruto desses esforços, adquirem um singelo terreno no recém-criado bairro Jardim Marize. Ali, Maria e seu esposo irão criar os 5 filhos e edificar toda a história que tiveram em mais de 50 anos de casados.

Mãe e esposa dedicada, mulher batalhadora, religiosa, caridosa e amiga, angaria amizades pela vizinhança, sempre buscando ajudar a quem necessita. Foi uma ótima cozinheira.

De saúde bastante frágil, teve uma vida mais reclusa e limitada, o que a faz receber amigas da vizinhança, parentes e membros de sua religião para boas e longas conversas.

Foi avó dos netos: Bruna, Felipe, João e Lucas.

Batalhou muito para que seu marido, todos os filhos e filha pudessem ter condições favoráveis de exercerem seus estudos, trabalhos e descanso. Assim, teve uma vida de entrega à família e de batalha frente aos sofrimentos pelos problemas de saúde que se acumulavam.
Em 03 de julho de 2022, em decorrência dessa saúde tão comprometida, falece na Santa Casa de Misericórdia de Sorocaba.

Que sua vida dedicada à família e aos cuidados com seus entes queridos possa inspirar o amor nos lares que se farão nesta rua que hoje leva seu nome. Seu legado é ter criado filhos com caráter e compaixão pelas dores do próximo.

Sendo assim, conto com o voto dos nobres colegas para aprovação deste Projeto de Lei.
Sorocaba, 13 de março de 2023.
RODRIGO DO TREVISO

Vereador